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IX Historyczny Rajd Rowerowy „Śladami Żołnierzy 5.
Wileńskiej Brygady AK na Powiślu” - 30 maja 2026
W sobotę odbył się IX Historyczny Rajd Rowerowy „Śladami Żołnierzy 5. Wileńskiej
Brygady AK na Powiślu”, zorganizowany przez Pomorski Historyczny Klub Turystyczny
przy Oddziale Instytutu Pamięci Narodowej w Gdańsku.
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W  wydarzeniu  uczestniczyło  liczne  grono  miłośników  historii  i  turystyki  rowerowej,  którzy
wspólnie pokonali blisko 36-kilometrową trasę prowadzącą przez miejsca związane z działalnością
żołnierzy 5. Wileńskiej Brygady Armii Krajowej.

Rajd był okazją do poznania zarówno dobrze znanych, jak i mniej rozpoznanych miejsc związanych
z powojenną działalnością podziemia niepodległościowego na Powiślu. Uczestnicy odwiedzili m.in.
miejsce,  w  którym  mjr  Zygmunt  Szendzielarz  „Łupaszka”  kwaterował  zimą  1945/1946  roku.
Dzięki  temu  możliwe  było  przybliżenie  lokalnych  wątków  historii,  które  wciąż  pozostają  mało
obecne w powszechnej świadomości.

O  dziejach  żołnierzy  5.  Wileńskiej  Brygady  AK  oraz  ich  działalności  na  Pomorzu  i  Powiślu
opowiadał  prof.  Piotr  Niwiński.  Jego  komentarze  historyczne  pozwoliły  uczestnikom  lepiej
zrozumieć  wydarzenia  związane  z  powojennym  podziemiem  niepodległościowym  oraz  losy  jego
żołnierzy.

Szczególnym punktem rajdu była wizyta w miejscu śmierci ppor. Zdzisława Badochy „Żelaznego”,
jednego  z  najbardziej  znanych  żołnierzy  5.  Wileńskiej  Brygady  AK.  Uczestnicy  oddali  hołd
bohaterowi, zapalając znicze i przypominając jego wkład w walkę o niepodległość Polski.

Rajd  rozpoczął  się  i  zakończył  na  Zamku  w  Sztumie.  Organizatorzy  składają  podziękowania
kierownikowi  Muzeum  Zamkowego  w  Sztumie  Aleksandrowi  Masłowskiemu  za  gościnność  oraz
wsparcie w organizacji wydarzenia.

Na  zakończenie  odbył  się  quiz  historyczny  dotyczący  zagadnień  omawianych  podczas  rajdu.
Najlepsi  uczestnicy  otrzymali  nagrody,  natomiast  wszyscy  biorący  udział  w  wydarzeniu  zostali
uhonorowani pamiątkowymi dyplomami.
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Historyczne rajdy rowerowe organizowane przez Oddział IPN w Gdańsku stanowią ważny element
popularyzacji  wiedzy  o  najnowszej  historii  Polski.  Łącząc  aktywność  turystyczną  z  edukacją
historyczną,  pozwalają  uczestnikom  poznawać  miejsca  związane  z  bohaterami  walk  o
niepodległość oraz pielęgnować pamięć o ich dokonaniach.
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